	INFORME DE EVALUACIÓN – REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICOS 

	PROCESO: 
	CONVOCATORIA PRIVADA PROCESO No. 01 DE 2022  

	OBJETO:
	“SELECCIÓN DE UNA PERSONA NATURAL O JURÍDICA, O CUALQUIER FORMA ASOCIATIVA PERMITIDA POR LA LEY; PARA LA VINCULACIÓN EN CALIDAD DE FIDEICOMITENTE CONSTRUCTOR AL PATRIMONIO AUTÓNOMO INMOBILIARIO DE MUNICIPIO DE TERUEL. CON EL PROPÓSITO DE FORMULAR Y ADELANTAR UN PROYECTO DE VIVIENDA DE INTERÉS SOCIAL (VIS) DENOMINADO ¨URBANIZACIÓN BELLAVISTA¨, EN EL PREDIO IDENTIFICADO CON EL NUMERO DE MATRICULA INMOBILIARIA 200-121187, Y EN LOS QUE POSTERIORMENTE SE DETERMINEN, ASÍ COMO DE COMERCIALIZAR, CONSTRUIR, HACER ENTREGA Y ESCRITURACIÓN DE LAS UNIDADES DE VIVIENDA, RESULTADO DEL PROYECTO FORMULADO Y ADELANTADO”



El Evaluador Jurídico, teniendo en cuenta los criterios de evaluación definidos en la Convocatoria Privado No.01 de 2022, se permite presentar a consideración de la Alcaldesa Municipal el informe de Evaluación de la única propuesta presentada dentro del proceso de la referencia, teniendo en cuenta las siguientes consideraciones:
El evaluador jurídico realizó la verificación de los REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO de que trata el numeral 11.1. de la Convocartoria Privada No. 01 de 2022, obteniéndose el siguiente resultado: 

ÚNICO PROPONENTE:  CONSORCIO TERUEL 2022, integrado por: 
1. CONSTRUCTORA VALU LTDA, NIT. 900.105.028 - 2. Representante legal Mario Fernando Vargas Salcedo, identificado con la cédula de ciudadanía No. 79.463.717. Porcentaje de participación de 35% 

2. CONSTRUCTORA E INVERSORA CESMA LTDA, NIT. 901.215.071-5. Representante legal Cesar David González Santos, identificado con la cédula de ciudadanía No. 1.098.692.634. Porcentaje de participación de 35% 

3. SKYLINE CONSTRUCTORA S.A.S. NIT. 900.870.639-2. Representante legal Fabian Cárdenas Zea, identificado con la cédula de ciudadanía No. 80.814.477. Porcentaje de participación de 30% 

	REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES

	REQUISITO
	SI 
	NO
	FOLIOS 
	OBSERVACIONES

	11.1.1. 
CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA 
	X
	
	1-4
TOMO 1
	Se anexa Carta de Presentación de la Oferta debidamente diligenciada y suscrita por el representante legal del CONSORCIO TERUEL 2022, señor Mario Fernando Vargas Salcedo, identificado con la cédula de ciudadanía No. 79463.717, y todos los demás integrantes del proponente. La cual cumple con lo exigido en la Convocatoria.  

CUMPLE

	11.1.2. 
CERTIFICADO VIGENTE DE CONSTITUCIÓN, EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL
	X
	
	5 a 25
TOMO 1
	Se adjunta el certificado de existencia y representación legal de cada una de la persona jurídica integrantes del CONSORCIO TERUEL 2022, así: 
1. CONSTRUCTORA E INVERSORA CESMA LTDA, NIT. 901215071-5, expedido por la Cámara de Comercio de Bucaramanga el 09 de diciembre de 2022, observándose que tiene objeto social relacionado al contrato a celebrarse, que está representada legalmente por el señor Cesar David González Santos, identificado con cédula de ciudadanía No. 1.098.692.634, quien, de acuerdo a lo señalado en el mismo documento, no tiene restricciones o limitaciones para la presentación de la oferta. Se observa igualmente que la duración de la persona jurídica es hasta el 19 de septiembre de 2118.
2.  SKYLINE CONSTRUCTORA SAS, NIT. 900870639-2, expedido por la Cámara de Comercio de Bogotá, el 06 de diciembre de 2022, observándose que tiene objeto social relacionado al contrato a celebrarse, que está representada legalmente por el señor Fabian Cárdenas Zea, identificado con cédula de ciudadanía No. 80814477, quien, de acuerdo a lo señalado en el mismo documento, no tiene restricciones o limitaciones para la presentación de la oferta. Se observa igualmente que la duración de la persona jurídica es indefinida. 
3. CONSTRUCTORA VALU LTDA, NIT. 900105028-2, expedido por la Cámara de Comercio de Bogotá el 05 de diciembre de 2022, observándose que tiene objeto social relacionado al contrato a celebrarse, que está representada legalmente por el señor Mario Fernando Vargas, identificado con cédula de ciudadanía No. 79463717, quien, de acuerdo a lo señalado en el mismo documento, no tiene restricciones o limitaciones para la presentación de la oferta. Se observa igualmente que la duración de la persona jurídica es hasta el 09 de agosto de 2056.

CUMPLE

	11.1.3. 
INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES (RUP) 
	X 
	
	26 a 61
TOMO 1
	Allega junto con la propuesta, certificado de inscripción en el Registro Único de Proponentes (RUP) de los integrantes del proponente plural, así:
· Por la persona jurídica CONSTRUCTORA E INVERSORA CESMA LTDA, NIT. 901215071-5, aporta el RUP expedido por la Cámara de Comercio de Bucaramanga el 12 de diciembre de 2022, en el cual consta que la última renovación en el registro único de proponentes se realizó el 01 de abril de 2022. 
· La persona jurídica SKYLINE CONSTRUCTORA SAS, NIT. 900870639-2, aporta el RUP expedido por la Cámara de Comercio de Bogotá, el 06 de diciembre de 2022, en el cual consta que la fecha de inscripción en el Registro de los Proponentes fue el 24 de agosto de 2022. 
· La persona jurídica CONSTRUCTORA VALU LTDA, NIT. 900105028-2, aporta el RUP expedido por la Cámara de Comercio de Bogotá, el 12 de diciembre de 2022 en el cual consta que la última renovación en el registro único de proponentes se realizó el 26 de mayo de 2022. 
CUMPLE

	11.1.4.
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
	X
	
	
	Una vez consultado el Sistema de Información del Boletín de responsables Fiscales SIBOR de la Contraloría General de la República, se pudo constatar que las personas jurídicas integrantes del proponente plural, así como sus representantes legales NO se encuentran reportados como responsables fiscales.
CONSTRUCTORA VALU LTDA, NIT. 900.105.028 - 2. Representante legal Mario Fernando Vargas Salcedo, identificado con la cédula de ciudadanía No. 79.463.717. 
CONSTRUCTORA E INVERSORA CESMA LTDA, NIT. 901.215.071-5. Representante legal Cesar David González Santos, identificado con la cédula de ciudadanía No. 1.098.692.634. 
SKYLINE CONSTRUCTORA S.A.S. NIT. 900.870.639-2. Representante legal Fabian Cárdenas Zea, identificado con la cédula de ciudadanía No. 80.814.477. 
Se anexan a este informe las correspondientes certificaciones. 
CUMPLE

	11.1.5.
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN  
	X
	
	
	Una vez consultado el Sistema de Información de Registro de Sanciones e Inhabilidades (SIRI) de la Procuraduría General de la Nación, se logró Verificar que las personas jurídicas integrantes del proponente plural, así como sus representantes legales, NO registran Sanciones ni Inhabilidades Vigentes. 
CONSTRUCTORA VALU LTDA, NIT. 900.105.028 - 2. Representante legal Mario Fernando Vargas Salcedo, identificado con la cédula de ciudadanía No. 79.463.717. 
CONSTRUCTORA E INVERSORA CESMA LTDA, NIT. 901.215.071-5. Representante legal Cesar David González Santos, identificado con la cédula de ciudadanía No. 1.098.692.634. 
SKYLINE CONSTRUCTORA S.A.S. NIT. 900.870.639-2. Representante legal Fabian Cárdenas Zea, identificado con la cédula de ciudadanía No. 80.814.477. 
Se anexan a este informe las correspondientes certificaciones.
CUMPLE

	11.1.6.
REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO - RUT
	X
	
	62 a 75
TOMO 1

	Aporta con la propuesta el RUT de los integrantes del proponente plural, así:
CONSTRUCTORA VALU LTDA, NIT. 900.105.028 - 2. 
CONSTRUCTORA E INVERSORA CESMA LTDA, NIT. 901.215.071-5. 
SKYLINE CONSTRUCTORA S.A.S. NIT. 900.870.639-2. 
CUMPLE

	
11.1.7.
FOTOCOPIA DOCUMENTO DE IDENTIDAD 
	X
	
	76 a 78
TOMO 1
	Se aporta junto con la oferta fotocopia legible de la cédula de ciudadanía del representante legal de cada una de las personas jurídicas integrantes del CONSORICIO TERUEL 2022, así: 
CONSTRUCTORA VALU LTDA, NIT. 900.105.028 - 2. Representante legal Mario Fernando Vargas Salcedo, identificado con la cédula de ciudadanía No. 79.463.717. 
CONSTRUCTORA E INVERSORA CESMA LTDA, NIT. 901.215.071-5. Representante legal Cesar David González Santos, identificado con la cédula de ciudadanía No. 1.098.692.634. 
SKYLINE CONSTRUCTORA S.A.S. NIT. 900.870.639-2. Representante legal Fabian Cárdenas Zea, identificado con la cédula de ciudadanía No. 80.814.477. 
CUMPLE

	11.1.8.
CERTIFICADO SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL Y PORTES PARAFISCALES 
	X
	


	79 a 94
TOMO 1
	Se aporta certificación de pagos de seguridad social y aportes legales suscrita por la Revisora Fiscal (Inscrita en Cámara de Comercio) de CONSTRUCTORA VALU LTDA, NIT. 900.105.028-2, señora María Josefina Buelvas Lopera, identificada con cédula de ciudadanía No. 1.064.998.691 y con Tarjeta Profesional de Contador Público No. 211278 -T, por medio de la cual hace constar que la empresa ha cumplido con el pago de dichos aportes durante los últimos seis (06) meses contados a partir de la fecha de cierre del presente proceso de selección.  

Se aporta certificación de pagos de seguridad social y aportes legales suscrita por el contador y representante legal de CONSTRUCTORA E INVERSORA CESMA LTDA, NIT. 901.215.071-5, por medio de la cual hace constar que la empresa se encuentra al día en el pago de las obligaciones de seguridad social y aportes legales. 

Se aporta certificación de pagos de seguridad social y aportes legales suscrita por el contador y representante legal de SKYLINE CONSTRUCTORA SAS, NIT. 900.870.639-2, por medio de la cual hace constar que la empresa se encuentra al día en el pago de las obligaciones de seguridad social y aportes legales. 

CUMPLE

	11.1.12.
DOCUMENTOS DE CONSTITUCIÓN DEL PROPONENTE PLURAL 
	
	X
	1 a 4 
TOMO 2
	El proponente aporta el documento de constitución en el formato del Anexo 2 de la convocatoria, diligenciado y suscrito por cada uno de sus integrantes y por los representantes legales (principal y suplente) electos. 
EL CONSORCIO TERUEL 2022 está integrado de la siguiente manera: 
· CONSTRUCTORA VALU LTDA, NIT. 900.105.028 - 2. Representante legal Mario Fernando Vargas Salcedo, identificado con la cédula de ciudadanía No. 79.463.717. Con un porcentaje de participación del 35%.

· CONSTRUCTORA E INVERSORA CESMA LTDA, NIT. 901.215.071-5. Representante legal Cesar David González Santos, identificado con la cédula de ciudadanía No. 1.098.692.634. Con un porcentaje de participación del 35%.

· SKYLINE CONSTRUCTORA S.A.S. NIT. 900.870.639-2. Representante legal Fabian Cárdenas Zea, identificado con la cédula de ciudadanía No. 80.814.477. Con un porcentaje de participación del 30%.
Igualmente, se designa como representantes legales a Mario Fernando Vargas Salcedo, identificado con la cédula de ciudadanía No. 79.463.717 (principal) y a Fabian Cárdenas Zea, identificado con la cédula de ciudadanía No. 80.814.477 (suplente)
Una vez revisado el documento de constitución del CONSORCIO, se observa que el mismo se encuentra mal diligenciado en el punto Séptimo; concretamente en la tabla en donde se detalla los integrantes del Consorcio y su puntaje de participación, pues se menciona tan sólo el integrante SKYLINE CONSTRUCTORA SAS, en todas las tres filas. 
NO CUMPLE



CONCLUSIÓN DE LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS HABILITANTES DE CONTENIDO JURÍDICO

Cumplida la verificación de LOS REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO, se concluye que el proponente CONSORCIO TERUEL 2022, NO CUMPLE con todos los requisitos por las razones expuestas en el presente informe. 
Evaluador Jurídico,

ALEXANDRA RAMIREZ MOSSOS 
C.C. No. 26.425.005 de Neiva (H)
T.P. No. 236.777 del C.S. de la Judicatura
Abogado Asesor CONASES S.A.S. 

